
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 1/31

PORTARIA Nº 1041 DE 29 DE JUNHO DE 2021

O REITOR  da Universidade Federal de Alfenas usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
do Laudo Médico Pericial Nº 073.841/2021, resolve:

Conceder, a partir de 01-08-2013, ao servidor aposentado de CPF nº ***.889.566-**, matrícula SIAPE 0394552,
por ser portador de doença especificada em Lei, isenção do Imposto de Renda, com fundamento no inciso XXI do
art. 6º da Lei nº 7.713/1988, e inciso II do art. 6º da Instrução Normativa nº 1500/2014 da Secretaria da Receita
Federal (Processo nº 23087.007822/2021-47).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1036 DE 29 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, fundamentado
no art. 91 da Lei nº 8.112/90, resolve:

Art. 1º - Conceder Licença para Tratar de Interesses Particulares à servidora Patrícia Gonçalves, matrícula
Siape 3015164, CPF ***.677.366-**, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área Mineração, lotada no
Instituto de Ciência e Tecnologia, desta Universidade, por 01 (um) ano, no período de 15/08/2021 a 14/08/2022,
na forma constante do Processo nº 23087.006511/2021-61.

Art. 2º - É dever da servidora observar as disposições da Lei nº 12.813, de 16 de maio de 2013, sobre conflito de
interesses, conforme art. 15 da INSTRUÇÃO NORMATIVA SGP/SEDGG/ME Nº 34, DE 24 DE MARÇO DE 2021.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1032 DE 28 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.009625/2021-62, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Larissa Cagnani Brasileiro, matrícula Siape
nº 2119763, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nos períodos de 12 a 14 e de 19 a 21-07-2021,
considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços
prestados à Justiça Eleitoral em 06-09-2018, 07-10-2018 e 28-10-2018.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 2/31

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1030 DE 28 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, resolve:

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Leonardo Henrique Soares Damasceno,
matrícula Siape nº 1544785, exercício de 2021 , a partir de 29/06/2021.

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 05/07/2021, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1028 DE 28 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.007675/2021-13, resolve:

Dar exercício e localizar o servidor Iago Augusto de Carvalho, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer suas atribuições no Instituto de Ciências Exatas, desta Universidade.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1027 DE 28 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008551/2021-47, resolve:

Alterar a localização e o exercício da servidora Cristiane Moreira Mendes,  matricula Siape nº 1096590,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  para  exercer  suas  atribuições  na  Ouvidoria,  desta
Universidade.

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 3/31

disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1023 DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista o resultado da eleção para a Coordenadoria do Curso de Biotecnologia, em conformidade com o
Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº
07/2017, resolve:

Designar a servidora Vanessa Roma Moreno Cotulio, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1675889, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Biotecnologia, desta
Universidade, com mandato até o dia  24-11-2021 (Processo nº 23087.008266/2021-26).

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1022 DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista o resultado da eleção para a Coordenadoria do Curso de Biotecnologia, em conformidade com o
Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº
07/2017, resolve:

Designar o servidor Marcos Vinicios Salles Dias, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1068120, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Biotecnologia-
FCC, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.008266/2021-26).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 4/31

PORTARIA Nº 1021 DE 25 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista o resultado da eleção para a Coordenadoria do Curso de Biotecnologia, em conformidade com o
Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº
07/2017, resolve:

Dispensar o servidor Breno Régis Santos, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1603865, da função comissionada de Coordenador, pro tempore, do Curso de Biotecnologia-FCC, desta
Universidade, designado por meio da Portaria nº 975/2021 (Processo nº 23087.008266/2021-26).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no D.O.U.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1019 DE 25 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.006082/2018-26, resolve:

Lotar e localizar os servidores para exercerem suas atribuições nas Unidades abaixo relacionadas, do Campus de
Poços de Caldas-MG, desta Universidade.

Coordenadoria Administrativa e Financeira do Campus de Poços de Caldas (CAF-PC) 

Adriano Francisco Barbosa - Químico

Alexandre Vieira Rubim - Administrador

Aline Andrade Godoy- Técnico de Laboratório

Ana Paula Silveira Lemos de Sousa Carneiro - Assistente em Administração

Daniel Oliveira Guimaraes - Técnico em Eletricidade

Danilo de Abreu e Silva - Técnico em Audiovisual

Guilherme Junio Neri Dal Ava - Assistente em Administração

Jorge Micheletto Coelho - Técnico em Eletroeletrônica

Wallace Figueiredo Gonçalves - Assistente em Administração



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 5/31

Setor de Transportes do Campus de Poços de Caldas

Fábio Volpi Braz - Assistente em Administração

Coordenadoria de Graduação do Campus de Poços de Caldas (COGRAD-PC)

Aline Pereira Ribeiro - Técnico em Assuntos Educacionais

Amanda Rezende Costa Xavier - Pedagogo

Carolina de Cássia Araújo - Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Assuntos Comunitários e Estudantis do Campus de Poços de Caldas  (CACE-PC)

Anayara Raíssa Pereira de Souza - Assistente Social

Henrique Teles dos Santos - Tradutor e Intérprete de Linguagem de Sinais

Eduardo Aparecido Horta - Assistente em Administração

Larissa Cagnani Brasileiro - Assistente em Administração

Rosana Elizete Tavares - Psicólogo

Coordenadoria de Tecnologia da Informação do Campus de Poços de Caldas  (CTI-PC)

Anderson Francisco da Silva - Analista de Tecnologia da Informação

Herick Nogueira Marques - Técnico de Tecnologia da Informação

Thiago da Silva Bernardes - Técnico de Tecnologia da Informação

Wagner Roberto Dias Nascimento - Analista de Tecnologia da Informação

Diretoria do Campus de Poços de Caldas  (DIR-PC)

Bruno Pereira de Souza Andrade - Secretário-Executivo

Coordenadoria de Registro e Controle Acadêmico do Campus de Poços de Caldas - (CRCA-PC)

Alessandra Fanger - Técnico de Laboratório

Paula Mari Sato - Técnico em Assuntos Educacionais

Biblioteca do Campus de Poços de Caldas (BS-PC)

Giovani Ribeiro - Bibliotecário-Documentalista

Thais Aparecida de Lima - Bibliotecário-Documentalista

Coordenadoria de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus de Poços de Caldas  (CPPG-PC)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 6/31

Kênia Eliber Vieira - Técnico em Assuntos Educacionais

Mayara da Mota Matos - Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Extensão do Campus de Poços de Caldas  (COEX-PC)

Keri Ribeiro Prosperi - Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão de Pessoas do Campus de Poços de Caldas (COGEPE-PC)

Sônia dos Santos Pedrezini - Assistente em Administração

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1017 DE 25 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, bem como o resultado da eleição para a Direção da Coordenadoria do
Curso de Ciências Contábeis, em conformidade com o Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo
Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº 060/2018, resolve:

Atribuir ao servidor Marçal Serafim Candido, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 1846987, os encargos de Vice-Coordenador do Curso de Ciências Contábeis, desta Universidade, pelo
mandato de 2 (dois) anos (Processo Nº 23087.009327/2021-72).

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

 

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1016 DE 25 DE JUNHO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no
Parecer nº 452/2015/PROJUR/UNIFAL, bem como o resultado da eleição para a Direção da Coordenadoria do
Curso de Ciências Contábeis, em conformidade com o Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo
Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº 060/2018, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 7/31

Atribuir  à  servidora Karla Luisa Costa Sabino,  ocupante do cargo de Professor  do Magistério  Superior,
matrícula Siape nº 1308372, os encargos de Coordenadora do Curso de Ciências Contábeis, desta Universidade,
pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo Nº 23087.009327/2021-72).

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1015 DE 24 DE JUNHO DE 2021

A  P r ó - R e i t o r a  d e  G e s t ã o  d e  P e s s o a s  d a  U n i v e r s i d a d e  F e d e r a l  d e  A l f e n a s ,
no uso de suas atribuições legais, delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-
2019,  Seção 1,  fls.  50,  e  tendo em vista  o  que consta dos incisos I  e  II  do §  2º  do art.  12 da Lei  nº
12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 24-06-2021, Progressão à servidora Geovania Lúcia dos Santos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1681272, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.008567/2021-50).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1014 DE 24 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.009252/2021-20, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Adriele Aparecida Pereira, matrícula Siape nº 2353354, de
conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 19-10-2021 a 17-12-2021.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1013 DE 24 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 8/31

delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.009252/2021-20, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Adriele Aparecida Pereira, matrícula Siape nº 2353354, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período 21-
06-2021 a 18-10-2021.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1011 DE 23 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.003659/2021-43, resolve:

Conceder, a partir de 22-06-2021,  à servidora Mayara da Mota Matos, matrícula Siape nº 1751676, ocupante
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada na Coordenadoria de Pesquisa e Pós-Graduação do
Campus Poços de Caldas, desta Universidade, o percentual de 75% (setenta e cinco por cento), referente ao
Incentivo  à  Qualificação,  de  que  trata  o  Decreto  nº  5.824/2006,  instituído  pela  Lei  nº  11.091/2005  e
alterado pela Lei nº 12.772/2012.

Juliana Guedes

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1010 DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido na Lei
8112/90, art. 20, § 1º; na Resolução nº 38/2018 do Conselho Universitário, bem como o que consta no
Processo nº 23087.008863/2021-51, resolve:

 Art. 1º Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para realizar as avaliações de
estágio  probatório  do  servidor  Pedro  José  Papandrea,  no  período  de  01/06/2021  a  30/11/2023,
observados os prazos para alimentação dos formulários contidos no Sistema de Avaliações de Estágio
Probatório.

Letícia Lima Milani Rodrigues - Presidente
Luciene Resende Gonçalves - Membro
Marçal Serafim Candido - Membro



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 9/31

Art. 2º. A Comissão avaliará os elementos previstos no art. 20 da Lei nº 8.112, de 1990 para a avaliação
especial de desempenho do docente em estágio probatório e ainda deverá considerar, em conformidade
com a LEI Nº 12.772, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012, os seguintes quesitos:

I - adaptação do professor ao trabalho, verificada por meio de avaliação da capacidade e qualidade no
desempenho das atribuições do cargo;

II  -  cumprimento  dos  deveres  e  obrigações  do  servidor  público,  com  estrita  observância  da  ética
profissional;

III  -  análise  dos  relatórios  que  documentam  as  atividades  científico-acadêmicas  e  administrativas
programadas no plano de trabalho da unidade de exercício e apresentadas pelo docente, em cada etapa de
avaliação;

IV  -  a  assiduidade,  a  disciplina,  o  desempenho  didático-pedagógico,  a  capacidade  de  iniciativa,
produtividade e responsabilidade;

V - participação em Programa de Recepção de Docentes instituído pela IFE (Programa de Desenvolvimento
Profissional e Formação Pedagógica Docente - PRODOC-UNIFAL-MG); e

VI - avaliação pelos discentes, conforme normatização própria da IFE (Avaliação Institucional realizada pela
Comissão Própria de Avaliação - CPA - UNIFAL-MG), cujo relatório individualizado deverá ser anexado ao
Sistema de Avaliação do Estágio Probatório pelo docente a ser avaliado.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1009 DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e o estabelecido na Lei
8112/90, art. 20, § 1º; na Resolução nº 38/2018 do Conselho Universitário, bem como o que consta no
Processo nº 23087.008728/2021-13, resolve:

 Art. 1º Constituir Comissão, composta pelos servidores abaixo relacionados, para realizar as avaliações de
estágio  probatório  da  servidora  Isabela  Tiburcio  Cabral,  no  período  de  10/06/2021  a  09/12/2023,
observados os prazos para alimentação dos formulários contidos no Sistema de Avaliações de Estágio
Probatório.

Evelise Aline Soares - Presidente
Anelena Moretto Salomão - Membro
Larissa de Souza Bueno - Membro



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 10/31

Art. 2º. A Comissão avaliará os elementos previstos no art. 20 da Lei nº 8.112, de 1990 para a avaliação
especial de desempenho do docente em estágio probatório e ainda deverá considerar, em conformidade
com a LEI Nº 12.772, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012, os seguintes quesitos:

I - adaptação do professor ao trabalho, verificada por meio de avaliação da capacidade e qualidade no
desempenho das atribuições do cargo;

II  -  cumprimento  dos  deveres  e  obrigações  do  servidor  público,  com  estrita  observância  da  ética
profissional;

III  -  análise  dos  relatórios  que  documentam  as  atividades  científico-acadêmicas  e  administrativas
programadas no plano de trabalho da unidade de exercício e apresentadas pelo docente, em cada etapa de
avaliação;

IV  -  a  assiduidade,  a  disciplina,  o  desempenho  didático-pedagógico,  a  capacidade  de  iniciativa,
produtividade e responsabilidade;

V - participação em Programa de Recepção de Docentes instituído pela IFE (Programa de Desenvolvimento
Profissional e Formação Pedagógica Docente - PRODOC-UNIFAL-MG); e

VI - avaliação pelos discentes, conforme normatização própria da IFE (Avaliação Institucional realizada pela
Comissão Própria de Avaliação - CPA - UNIFAL-MG), cujo relatório individualizado deverá ser anexado ao
Sistema de Avaliação do Estágio Probatório pelo docente a ser avaliado.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1008 DE 23 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do art. 17 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº 53/2018/SEGEP/MP
e na NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder,  a  partir  de  23-06-2021,  Retribuição por  Titulação -  RT,  à  servidora  Thaís Magalhães Abreu,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2192612, pela apresentação do Título
de  Mestrado  e  consequentemente  alterar  a  denominação  de  Professor  Auxiliar  para  Professor  Assistente
A (Processo nº 23087.008457/2021-98).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 11/31

PORTARIA Nº 1007 DE 23 DE JUNHO DE 2021

O REITOR  da  Universidade Federal  de  Alfenas,  usando de suas  atribuições  legais  e  considerando o  que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.002477/2020-74, resolve:

Conceder, a partir de 28-05-2021, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio,  ao servidor Bruno Martini Guimarães,  matrícula Siape nº 3159815, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado na Faculdade de Odontologia, conforme Perícia realizada em 21-06-
2021 e Avaliação Nº 26260-000.009/2019 do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1005 DE 22 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista  o  resultado  da  eleição  realizada  para  a  função  de  Vice-Coordenador  do  Curso  de  Pedagogia  -
Licenciatura, em conformidade com o Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo Colegiado da
Prograd por meio da Resolução nº 018/2017, resolve:

Reconduzir o servidor André Luiz Sena Mariano, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1640338, designado pela Portaria nº 1033/2019, para exercer a função de Vice-Coordenador
do Curso de Pedagogia - Licenciatura, desta Universidade, pelo mandato de 02 (dois) anos, no período de 14-05-
2021 a 13-05-2023 (Processo nº 23087.008299/2021-76).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 1004 DE 21 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008600/2021-41, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Marina de Fátima Venâncio, matrícula Siape nº 1672886, de
conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 20-09-2021 a 18-11-2021.

Juliana Guedes Martins



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 12/31

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1003 DE 21 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008600/2021-41, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Marina de Fátima Venâncio, matrícula Siape nº 1672886, ocupante do
cargo de Técnico de Laboratório, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período 23-05-2021 a
19-09-2021.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 998 DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista a aprovação da indicação do Chefe e Vice-Chefe do Laboratório Central de Análises Clínicas, na 85ª
reunião da Congregação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, resolve:

Designar o servidor Fabio Antonio Colombo, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 3008263, para exercer a função de Vice-Chefe do Laboratório Central de Análises Clínicas (LACEN),
desta Universidade, pelo mandato de 02 (dois) anos (Processo nº 23087.008814/2021-18).

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 997 DE 21 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista a aprovação da indicação do Chefe e Vice-Chefe do Laboratório Central de Análises Clínicas, na 85ª
reunião da Congregação da Faculdade de Ciências Farmacêuticas, resolve:

Designar  a  servidora  Cássia Carneiro Avelino,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,
matrícula Siape nº 6394361, para exercer a função de Chefe do Laboratório Central de Análises Clínicas-FG.1,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 13/31

desta Universidade, pelo mandato de 02 (dois) anos (Processo nº 23087.008814/2021-18).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 996 DE 21 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.018395/2020-41, resolve:

Alterar a localização e o exercício da servidora Aline Souza Araújo, matricula Siape nº 1643900, ocupante do
cargo de Assistente Social, para exercer suas atribuições no Instituto de Ciências da Motricidade.

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 995 DE 18 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do caput e inciso II do art. 13 da Lei nº 12.772/12, bem como o disposto no Ofício Circular nº
53/2018-MP, de 27-02-2018 e NOTA Nº 128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 18-06-2021, aceleração da promoção ao servidor Danilo Paiva Ramos, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1390299, por ter apresentado Título de Doutor e por ter
sido aprovado no estágio probatório, passando da Classe A, com denominação de Professor Adjunto A, Nível 1,
para a Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 1 (Processo nº 23087.009205/2021-86).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 994 DE 18 DE JUNHO DE 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 14/31

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.006971/2019-74, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Lais Aparecida Bernardes, matrícula
Siape nº 2089537, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nos dias 24 e 25-06-2021, considerando
o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 07-10-2018.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 993 DE 18 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1, e tendo
em vista a indicação contida no OFÍCIO Nº 32/2021/COPG/PRPPG/Reitoria/UNIFAL-MG, objeto do Processo nº
23087.008981/2021-69, resolve:

Designar  o  servidor  Adriano Antônio  Nuintin,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério  Superior,
matrícula Siape nº 2735360, para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de Mestrado Profissional
em Administração Pública, desta Universidade, em continuidade ao mandato, até 29-11-2022.

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 991 DE 17 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.004491/2019-79, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Daniela de Cássia Pereira, matrícula Siape
nº 1522748, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no dia 18-06-2021, considerando o disposto no
Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à Justiça Eleitoral
em 15-11-2020.

Juliana Guedes Martins



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 15/31

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 987 DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em  vista  o  resultado  da  eleição  para  a  Coordenação  do  Curso  de  Ciências  Sociais  -  Bacharelado,  em
conformidade com o Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da
Resolução nº 033/2017, resolve:

Reconduzir  a  servidora  Carmem Lucia  Rodrigues,  matrícula  Siape  nº  1767341,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Magistério Superior, designada pela Portaria 1182/2019, para exercer a função de Coordenadora
Adjunta do Curso de Ciências Sociais - Bacharelado, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 01-06-2021 a
31-05-2023 (Processo nº 23087.007440/2021-13).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 986 DE 16 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais delegadas pela Portaria n.º
1427/2019,  do  Ministério  da  Educação/Gabinete  do  Ministro,  publicada  no  DOU  de  07-08-2019,  Seção
1  e tendo em vista o resultado da eleição para a Coordenação do Curso de Ciências Sociais - Bacharelado,  em
conformidade com o Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da
Resolução nº 033/2017, resolve:

Reconduzir o servidor Leonardo Turchi Pacheco, matrícula Siape nº 1806674, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, designado pela Portaria Nº 1181/2019, para exercer a função função comissionada
de Coordenador do Curso de Ciências Sociais - Bacharelado-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois)
anos, no período de 01-06-2021 a 31-05-2023 (Processo nº 23087.007440/2021-13).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 984 DE 15 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008826/2021-42, resolve:

Conceder, a partir de 14-06-2021, ao servidor Matheus Pereira de Araújo, matrícula Siape nº 3096492,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 16/31

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotado no Departamento de Patologia e Parasitologia do Instituto
de Ciências Biomédicas, desta Universidade, o percentual de 75% (setenta e cinco por cento), referente ao
Incentivo  à  Qualificação,  de  que  trata  o  Decreto  nº  5.824/2006,  instituído  pela  Lei  nº  11.091/2005  e
alterado pela Lei nº 12.772/12.

Juliana Guedes

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 979 DE 14 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.012737/2020, resolve:

Localizar o servidor Danilo Paiva Ramos, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer
suas atribuições no Departamento de Ciências Humanas, do Instituto de Ciências Humanas e Letras, desta
Universidade.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 977 DE 14 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o disposto no art. 87 da Lei 8.112/90, bem como no Decreto nº 9.991/2019 e Instrução Normativa SGP-
ENAP/SEDGG/ME Nº 21/2021, resolve:

Art. 1º Conceder licença remunerada para participar de ação de capacitação, ao servidor Jeferson Alves dos
Santos,  matrícula  SIAPE  nº  1555750,  ocupante  do  cargo  de  Auditor,  lotado  na  Auditoria  Interna  desta
Universidade, para elaboração de tese de doutorado no Programa de Pós-Graduação Stricto-Sensu em Ciências
Ambientais da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, no período 20-09-2021 a 20-12-2021 (Processo nº
23087.006064/2021-40).

Art. 2º O servidor deverá encaminhar à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas,  no prazo de até trinta dias da data
de retorno às atividades, documento comprobatório da conclusão do curso ou da atividade que ensejou a
concessão da licença capacitação.

§ 1º O servidor que utilizar o período da licença capacitação para elaboração de dissertação de mestrado ou tese
de doutorado poderá entregar o documento comprobatório após conclusão do curso.

Juliana Guedes



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 17/31

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 976 DE 14 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019,  do  Ministério  da  Educação/Gabinete  do  Ministro,  publicada  no  DOU  de  07-08-2019,  Seção
1   e  tendo  em  vista  o  contido  noOFÍCIO  Nº  95/2021/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG,  objeto
do  Processo  nº  23087.008587/2021-21,  resolve:

Reconduz i r  a  serv idora  Jaquel ine  Costa  Mart ins ,  ocupante  do  cargo  de  Pro fessor
do  Magistério  Superior,  matrícula  Siape  nº  2277628,  designada  por  meio  da  Portaria  Nº
1 4 5 9 / 2 0 1 9 ,  p a r a  e x e r c e r ,  p r o  t e m p o r e ,  a  f u n ç ã o
comissionada de Coordenadora do Curso de Engenharia Química-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 30
(trinta) dias, no período de 01-07-2021 a 30-07-2021.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 975 DE 14 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1  e tendo
em  vista  o  contido  no  OFÍCIO  Nº  96/2021/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG,  objeto  do  Processo
nº  23087.008266/2021-26,  resolve:

Reconduzir o servidor Breno Régis Santos, matrícula Siape nº 1603865, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, designado pela Portaria Nº 1166/2019, para exercer, pro tempore, a função comissionada
de Coordenador do Curso de Biotecnologia-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 45 (quarenta e cinco)
dias, no período de 29-05-2021 a 12-07-2021.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 970 DE 11 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.005927/2021-61, resolve:

Dar exercício e localizar, a partir de 1º/06/2021, o servidor Pedro José Papandréa, ocupante do cargo de



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 18/31

Professor do Magistério Superior,  para exercer suas atribuições no Instituto de Ciências Sociais  Aplicadas,
Campus de Varginha-MG, desta Universidade.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 969 DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista  o  resultado da  eleição  para  a  Coordenação do  Curso  de  Matemática,  em conformidade com o
Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº
034/2017, resolve:

Designar a servidora Andréa Cardoso, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape
nº 2577836, para exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Matemática, desta Universidade, pelo
mandato de 2 (dois) anos, no período de 14-06-2021 a 13-06-2023 (Processo nº 23087.007844/2021-15).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 968 DE 11 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista  o  resultado da  eleição  para  a  Coordenação do  Curso  de  Matemática,  em conformidade com o
Regimento Interno do Colegiado do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução nº
034/2017, resolve:

Designar o servidor Anderson Jose de Oliveira,  ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 2076867, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Matemática-FCC,
desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos, no período de 14-06-2021 a 13-06-2023 (Processo nº
23087.007844/2021-15).

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 967 DE 11 DE JUNHO DE 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 19/31

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.020154/2019-29, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, a servidora Rúbia Carla Penaforte de Vasconcelos,
matrícula Siape nº 1916187, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nos dias 21 e 22-06-2021,
considerando o disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços
prestados à Justiça Eleitoral em 15-11-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 963 DE 10 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do processo nº 23087.006329/2021-18, resolve:

Dar exercício e localizar a servidora Isabela Tiburcio Cabral, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, para exercer suas atribuições na Faculade de Medicina, desta Universidade.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora

PORTARIA Nº 960 DE 9 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008472/2021-36, resolve:

Prorrogar a Licença-Gestante concedida à servidora Marina Bernardes Lourenço, matrícula Siape nº 3194335,
de conformidade com o Decreto nº 6.690 de 11 de dezembro de 2008, pelo período de 22-09-2021 a 20-11-
2021.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 959 DE 9 DE JUNHO DE 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 20/31

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008472/2021-36, resolve:

Conceder Licença-Gestante à servidora Marina Bernardes Lourenço, matrícula Siape nº 3194335, ocupante
do cargo de Professor do Magistério Superior, de conformidade com o art. 207, da Lei nº 8.112/90, pelo período
de 25-05-2021 a 21-09-2021.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 957 DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR  da  Universidade Federal  de  Alfenas,  usando de suas  atribuições  legais  e  considerando o  que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.006079/2021-16 , resolve:

Conceder, a partir de 19-05-2021, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio, ao servidor Leonardo Augusto de Almeida, matrícula Siape nº 1027830, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotado no Departamento de Microbiologia e Imunologia do Instituto de Ciências
Biológicas, conforme Perícia realizada em 07-06-2021 e Avaliação Nº 26260-000.111/2018 do Laudo Técnico
para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 956 DE 9 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista os autos
do Processo no 23087.007627/2021-17, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 11-06-2021, a servidora Tereza Beatriz Oliveira Soares, matrícula Siape nº
2163719, CPF ***.087.446**, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível 4-05,
lotada no Coordenadoria de Registro e Controle Acadêmico do Campus Poços de Caldas, nos termos do art. 34,
caput, da Lei nº 8.112/90. 

Declarar uma vaga no referido cargo.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 21/31

PORTARIA Nº 954 DE 8 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, resolve:

Interromper, por necessidade de serviço, as férias do servidor Vinícius Adelino da Fonseca, matrícula Siape
nº 1097205, exercício de 2021 , a partir de 10/06/2021.

O período de férias interrompido será usufruído a partir de 19/12/2021, observando o disposto no art. 77 da Lei
nº 8.112/90.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 949 DE 8 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 12-06-2021, Progressão à servidora Renata Nunes Vasconcelos, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2277187, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.005569/2021-97).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 948 DE 8 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 11-06-2021, Progressão ao servidor Jackson Wilke da Cruz Souza, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 3130182, para o Nível 2 da Classe A, com denominação de
Professor Adjunto A (Processo nº 23087.005164/2021-59).

Juliana Guedes Martins



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 22/31

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 947 DE 8 DE JUNHO DE 2021

O REITOR  da  Universidade Federal  de  Alfenas,  usando de suas  atribuições  legais  e  considerando o  que
determina o art. 12 da Lei nº 8.270, de 19-12-1991, e a Orientação Normativa da Secretaria de Gestão Pública e
Relações do Trabalho nº 04/2017, bem como o que consta do Processo nº 23087.003169/2021-47, resolve:

Conceder, a partir de 05-03-2021, o pagamento do Adicional de Insalubridade, no percentual correspondente ao
Grau Médio,  à  servidora Larissa Santana Rodriguez,  matrícula Siape nº 2402927, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, lotada na Faculdade de Odontologia, conforme Perícia realizada em 18-05-
2021 e Avaliação Nº 26260-000.009/2019 do Laudo Técnico para Concessão de Adicionais Ocupacionais.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 934 DE 2 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista o resultado da eleição para a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas,
objeto do Processo 23087.008040/2021-25,  resolve:

Designar o servidor Rudy Bonfilio, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº
1523869,  para  exercer  a  função  de  Vice-Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Ciências
Farmacêuticas, desta Universidade, pelo mandato de 4 (quatro) anos, no período de 08-06-2021 à 07-06-2025.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 933 DE 2 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em vista o resultado da eleição para a Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas,
objeto do Processo 23087.008040/2021-25,  resolve:

Designar a servidora Larissa Helena Lobo Torres Pacheco, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula Siape nº 2217766, para exercer a função comissionada de Coordenadora do Programa de
Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas-FCC,  desta Universidade,  pelo mandato de 4 (quatro)  anos,  no
período de 08-06-2021 à 07-06-2025.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 23/31

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 932 DE 2 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em  vista  especificamente  o  OFÍCIO  Nº  80/2021/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG,  objeto  do  Processo
23087.007348/2021-53,  resolve:

Designar o servidor Daniel Hideki Bando, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape  nº  2144171,  para  exercer  a  função  de  Vice-Coordenador  do  Curso  de  Geograf ia  -
Bacharelado,  desta  Universidade,  pelo  mandato  de  2  (dois)  anos.

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 931 DE 2 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em  vista  especificamente  o  OFÍCIO  Nº  80/2021/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG,  objeto  do  Processo
23087.007348/2021-53,  resolve:

Designar o servidor Paulo Henrique de Souza,  ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1725236, para exercer a função comissionada de Coordenador do Curso de Geografia -
Bacharelado-FCC, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos.
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 930 DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 24/31

delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.003226/2021-98, resolve:

Dispensar do serviço, sem prejuízo de sua remuneração, o servidor Rafael Luiz Santos Pereira, matrícula Siape
nº 2229981, ocupante do cargo de Assistente em Administração, nos dias 08 e 09-06-2021, considerando o
disposto no Art. 98, da Lei nº 9.504/97, publicada no DOU em 1º-10-97, em virtude de serviços prestados à
Justiça Eleitoral em 15-11-2020.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 929 DE 2 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em  vista  especificamente  o  OFÍCIO  Nº  80/2021/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG,  objeto  do  Processo
23087.007348/2021-53,  resolve:

Dispensar o servidor Evânio dos Santos Branquinho, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1646644,  da função de Vice-Coordenador do Curso de Geografia  -  Bacharelado,  desta
Universidade, designado pela Portaria n° 1.217/2019.

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 928 DE 2 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º
1427/2019, do Ministério da Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU de 07-08-2019, Seção 1 e tendo
em  vista  especificamente  o  OFÍCIO  Nº  80/2021/ProGrad/Reitoria/UNIFAL-MG,  objeto  do  Processo
23087.007348/2021-53,  resolve:

Dispensar o servidor Rodrigo Jose Pisani, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 2247527, da função comissionada de Coordenador do Curso de Geografia - Bacharelado.FCC, desta
Universidade, designado pela Portaria nº 1.300/2017 e reconduzido pela Portaria n° 1.216/2019.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Sandro Amadeu Cerveira



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 25/31

Reitor

PORTARIA Nº 927 DE 2 DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir  de 01-06-2021, Progressão à servidora Eva Burger,  ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1678029, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.005161/2021-15).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 926 DE 2 DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais, tendo em vista o contido na
Portaria nº 6.146/2021/ME, publicada no DOU de 02-06-2021, Seção 1, pág. 30, e,

Considerando  a  emergência  de  saúde  pública  de  importância  internacional  decorrente  da  pandemia  do
coronavírus (COVID-19);

Considerando a Portaria n° 496, de 17 de março de 2020, que estabelece medidas de caráter temporário no
âmbito da Universidade Federal de Alfenas (UNIFAL-MG), para reduzir a exposição interpessoal e as interações
presenciais entre membros da comunidade acadêmica, como forma de prevenção ao COVID-19;

Considerando a Portaria n° 495 , de 17 de março de 2020, que suspende as aulas presenciais de todos os cursos
de Graduação e de Pós-Graduação da UNIFAL-MG, por tempo indeterminado, a partir de 18-03-2020;

Considerando a preservação da saúde dos servidores e colaboradores terceirizados;

Considerando o feriado nacional do dia 03-06-2021 (Corpus Christi);

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  RECESSO ADMINISTRATIVO no  dia  04-06-2021,  sem prejuízo  da  prestação  de  serviços
considerados essenciais;

Art. 2° Suspender a prestação de serviços na referida data e no dia 05-06-2021, na forma da Nota Técnica nº
66/2018 do então Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, exceto os serviços essenciais e de
vigilância e portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Portarias de Gestão de Pessoas,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 26/31

disponibil izada  em  tempo  real,  a  partir  da  publicação,  no  Portal  da  UNIFAL-MG  >Acesso  à
Informação>Portarias.   

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 925 DE 1º DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o contido na
Resolução Nº 020/2020, do CONSUNI, resolve:

Conceder  Regime Especial  de  Cumprimento  de  Jornada  de  Trabalho  ao  servidor  Cochise Ricci  Libanio,
matrícula  Siape  nº  1256959,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de  Laboratório,  na  condição  de  aluno
regularmente matriculado no Programa de Pós-Graduação em Ciências Ambientais - PPGCA, Nível Doutorado,
da Universidade Federal de Alfenas, no período de 01-06-2021 a 10-03-2025, na forma constante do Processo nº
23087.006014/2021-62.

O controle da frequência do servidor ficará sob a responsabilidade de sua Chefia.

O servidor tem a obrigação de informar imediatamente à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas em caso de
alteração da proposta de distribuição da carga horária semanal, desistência, paralisação ou conclusão do curso.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 924 DE 1º DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado
da eleição realizada para a Vice-Coordenação do Curso de Farmácia, conforme Regimento Interno do Colegiado
do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução 030/2017 de 03-05-2017, resolve:

Designar o servidor Ricardo Radighieri Rascado, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matr ícu la  S iape  nº  1545429,  para  exercer  a  função  de  Vice-Coordenador  do  Curso  de
Farmácia, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.006369/2021-51).

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 27/31

PORTARIA Nº 923 DE 1º DE JUNHO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado
da eleição realizada para a Vice-Coordenação do Curso de Farmácia, conforme Regimento Interno do Colegiado
do Curso, aprovado pelo Colegiado da Prograd por meio da Resolução 030/2017 de 03-05-2017, resolve:

Dispensar  a  servidora  Ana  Lúcia  Leite  Moraes,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Magistério
Super ior ,  matr ícu la  S iape  nº  1545454,  da  função  de  V ice-Coordenadora  do  Curso  de
F a r m á c i a ,  d e s t a  U n i v e r s i d a d e ,  d e s i g n a d a  p o r  m e i o  d a  P o r t a r i a  n º
476/2020  (Processo  nº  23087.006369/2021-51).

Esta  Portaria  entra  em vigor  na data de sua publicação no Sistema de Portarias  de Gestão de Pessoas,
disponibilizada em tempo real, a partir da publicação, no Portal da UNIFAL-MG >Acesso à Informação>Portarias.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 920 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo Portaria
MEC nº 144/2021, publicada no DOU de 29-03-2021 e no que consta do processo nº 23087.004926/2021-08,
resolve:

Localizar,  a  partir  de  26-05-2021,  a  servidora  Samara  Bruzadelli  Moscardini,  ocupante  do  cargo  de
Administrador, para exercer suas atribuições na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, desta Universidade.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 918 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 23-06-2021, Progressão à servidora Tati Ishikawa, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1715072, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de Professor
Associado (Processo nº 23087.005760/2021-39).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 28/31

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 917 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder,  a  partir  de 13-06-2021,  Progressão ao servidor  Angel  Roberto Barchuk,  ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1564859, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.004993/2021-14).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 916 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 18-06-2021, Progressão ao servidor Rogerio Silva Lima, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 2093597, para o Nível 2 da Classe C, com denominação de Professor
Adjunto (Processo nº 23087.005524/2021-12).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 915 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 09-06-2021, Progressão ao servidor Flamarion Dutra Alves,  ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1840422, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 29/31

Professor Associado (Processo nº 23087.004402/2021-17).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 914 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 11-06-2021, Progressão ao servidor Marco Antônio Alves Garcia, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1865244, para o Nível 2 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.004951/2021-83).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 913 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50  e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 04-06-2021, Progressão ao servidor Ricardo Radighieri Rascado, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1545429, para o Nível 4 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.004705/2021-21).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 912 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso III  do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 30/31

Conceder, a partir de 12-06-2021, Promoção ao servidor Paulo Roberto Rodrigues de Souza, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1674279, para o Nível 1 da Classe D, com denominação
de Professor Associado (Processo nº 23087.005373/2021-01).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 911 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder,  a  partir  de  07-06-2021,  Progressão à  servidora  Melina Savioli  Lopes,  ocupante  do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1059815, para o Nível 3 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.003665/2021-09).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 910 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23087.008048/2021-91, resolve:

Designar  o  servidor  Claudemir  de  Assis,  matrícula  Siape  nº  1866612,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  de
Tecnologia da Informação, para substituir o Gerente de Suporte Técnico ao Usuário-FG.1, servidor João Batista
Esteves Junior, no período de 01-06-2021 a 30-06-2021, durante suas férias regulamentares.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 909 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50, e tendo em
vista  o que consta dos incisos I e II do § 2º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005

05/07/2021 - 08:31 - Pág. 31/31

128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder, a partir de 12-06-2021, Progressão à servidora Ana Márcia Rodrigues da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1961938, para o Nível 4 da Classe C, com denominação de
Professor Adjunto (Processo nº 23087.006381/2021-66).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 908 DE 1º DE JUNHO DE 2021

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, publicada no DOU de 25-10-2019, Seção 1, fls. 50 e tendo em
vista o que consta do inciso III  do § 3º do art. 12 da Lei nº 12.772/12, bem como o contido na NOTA Nº
128/2018/PF/UNIFAL-MG, resolve:

Conceder,  a  partir  de  12-06-2021,  Promoção  à  servidora  Wilges  Ariana  Bruscato,  ocupante  do  cargo  de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2001200, para o Nível 1 da Classe D, com denominação de
Professor Associado (Processo nº 23087.006247/2021-65).

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas


